
   

Afrapportering om eksperimenter med forskningsintegration  

Navn 

Ida Helene Asmussen og Lin Adrian, begge lektorer i CIS, Det Juridiske Fakultet, KU 

Kursusnavn 

Master i Konfliktmæglings moduler om videnskabsteori (modul 3) og konfliktmægling (modul 

2).  

 

Modulerne er beskrevet i studieordningens kapitel 3, § 11 

https://jura.ku.dk/uddannelser/efterogvidereuddannelse/master/om-uddannelsen/studieordning/ 

 

Studienævn 

Studienævnet for de juridiske kandidat- og deltidsuddannelser. 

 

Niveau og holdstørrelse 

Masterniveau (deltidsuddannelse), 3. semester. 

26 deltagere. 

 

Beskrivelse af eksperimentet 

Projektet er på det næst øverste trin på forsknings-undervisningstrappen, hvor studerende i en 

periode er medforskere. Med dette valg er den optimale sammenhæng mellem undervisning, 

læringsmål og forskning sikret.  
 

De studerende har været aktive medforskere til og med dataindsamlingen, ligesom de har deltaget 

i den tidlige dataanalyse. Derfra vil underviserne videreføre forskningen. 

 

Nogle studerende og grupper af studerende har efterfølgende arbejdet med at analysere dele af 

materialet i forbindelse med udarbejdelse af deres masterafhandlinger, hvor de arbejder med et 

selvvalgt emne.   

 

Udbytte for studerende 

Formålet med eksperimentet har været at undersøge, om denne nye undervisningsform øger 

forståelsen for videnskabsteori og tilfører de studerende kompetencer, som de kan anvende i 

deres afsluttende opgave. Det har vi til gode for alvor at se, når de indleverer masteropgaver dette 

semester. Formålet er endvidere at undersøge, i hvilket omfang det er muligt at forme og starte et 

forskningsprojekt med inddragelse af studerende. Dette formål er blevet opfyldt med en synergi-

effekt for både os som undervisere/forskere og de studerende.  

 

Følgende er udsagn fra tre studerende ifm med en evaluering af projektet (der var desværre ikke 

flere, der svarede…). De illustrerer fint det i denne skabelon beskrevne: at de studerende havde 

fint udbytte af projektet, men også at det var udfordrende at skabe tid til involvering af projektet, 

da det alene metodisk og i ringere grad indholdsmæssigt matchede de studerendes interesse, idet 

de arbejdede hen imod aflevering af deres afsluttende masteropgave (vores anbefaling til 

fremtidige projekter skal således ses i lyset heraf, ”vigtigste erfaring” jf nedenfor). 

Hvad har mit udbytte af videnskabsteoriprojektet været? 

 ”Det gav teorien omkring "håndværket" at drive forskning mere levende og gav mod på at 

gå i gang med mit eget masterprojekt, fordi jeg kunne se, at man laver vejen, mens man går, 

og at det også handler om at kaste sig ud i det.” 

 ”Jeg oplever ikke, at jeg har draget så stor nytte af det, men det tillægger jeg en personlig og 

gennemtænkt kalkyle ift. at det ikke var muligt for mig at presse flere studieaktiviteter ind 

end allerhøjst nødvendigt på det aktuelle tidspunkt. Jeg synes ideen om at benytte et 

https://jura.ku.dk/uddannelser/efterogvidereuddannelse/master/om-uddannelsen/studieordning/


   

autentisk projekt og drage de studerende ind i det med deres kompetencer og netværk, er 

rigtig god.” 

 ”Det har været interessant at gennemføre interviews. At sætte sig ind i hvordan man spørger 

og strukturerer. Og ikke mindst genlæse/høre sit eget og kunne udøve lidt selvkritik. Fx 

griner jeg åbenbart meget ubevidst, når jeg interagerer under et interview.” 

 

Vi evaluerede også et NVivo (kvalitativt databehandlingsprogram) kursus, som blev tilbudt de 

studerende som en del af projektet. Heraf fremgår (i alt 6 besvarelser), at 67 % er enige eller 

meget enige i, at de vil bruge det, de har lært på kurset i fremtiden. Og endvidere at 100 % var 

enige eller meget enige i, at kurset var relevant for dem. Hele evalueringen kan rekvireres på 

forespørgsel. 

 

Udbytte for forskningen 

En række institutioner har i de seneste tyve år suppleret deres eksisterende 

konflikthåndteringstilbud med konfliktmægling. Det var forventningen, at mægling som resultat 

heraf i stigende grad ville blive anvendt til løsning af konflikter. Denne effekt er udeblevet, og det 

felt ville vi udforske sammen med studerende fra Master i Konfliktmægling. 

 

Eksperimentet bidrog til øget forskningsintegration i undervisningen ved som noget nyt at bringe 

studerende på uddannelsen helt ind i forskningens maskinrum.  

 

I eksperimentet er de studerende blevet inddraget i at forfine forskningsspørgsmål, udarbejde 

spørgeskema og spørgeguide, indsamle data, afprøve databehandlingsprogrammer (SPSS og 

NVivo) mv.  

 

Når vi efterfølgende arbejder videre med materialet, vil de studerende blive krediteret for deres 

medvirken. 

 

Vi forsker begge i konfliktmægling, som er et stort, internationalt forskningsområde. Ovenævnte 

tema er derfor relevant for vores forskning. 

 

Samspil mellem undervisning, forskning og eksamen  

Eksperimentet har koblet undervisningen i særligt videnskabsteori med forskning og knytter sig 

tæt til læringsmålene i faget, idet studerende blandt andet skal have kendskab til kvantitative og 

kvalitative metoder og kunne analysere og reflektere over videnskabsteoretiske 

problemstillinger. Der er ikke selvstændig eksamen i videnskabsteori. Den er integreret i 

forsvaret af de studerendes masterafhandlinger, som udarbejdes i 4. semester.  

I udarbejdelse af masterafhandlinger på Master i Konfliktmægling (4. semester) anvender 

mange studerende kvalitative eller kvantitative metoder i koblingen af uddannelsens indhold 

med relevante problemstillinger i deres arbejdsliv. Arbejdet med eksperimentet kvalificerer 

formodentlig det arbejde ganske betydeligt.  

 

Tilpasning af eksperimentet  

Vi har i vid udstrækning gennemført eksperimentet, som det var tiltænkt. 

 

Styrker og svagheder 

Styrkerne er beskrevet i form af synergi-effekt mv., men svaghederne skal fremhæves her. Den 

ene svaghed var, at i hvert fald en studerende fik den opfattelse, at projektet handlede om, at vi 

ville have de studerende til ”at hjælpe os med vores forskning”. Det skete på trods af, vi gjorde en 

del ud af at forklare formålet, som jo først og fremmest var at skabe læring hos de studerende. 



   

Den anden svaghed var, at de studerende var meget optagede af deres masteropgave, der 

afleveres i slutningen af fjerde semester, så det blev lidt ”meget” for dem også at lave interviews i 

en anden sags tjeneste. Her spillede forårets corona-nedlukning sikkert også ind, da det betød, at 

flere fagelementer blev flyttet til efteråret med eksperimentet med stor arbejdsbelastning til følge.  

 

Oplevede udfordringer  

Beskrevet ovenfor. Til det kan føjes, at det har været meget tidskrævende for os at gennemføre 

eksperimentet, og vi kunne have ønsket, at vi havde haft bedre tid til det, end et efterår efter 

corona gav os. 

 

Den vigtigste erfaring  

At forsøge at skabe et projekt der ikke alene metodisk, men også indholdsmæssigt er så tæt på 

curriculum som muligt, så de studerende ikke alene metodisk men også indholdsmæssigt ser 

formålet med at bidrage til og lære af projektet. 

 

Gennemføres eksperimentet igen 

Ja, men i en anden form. Vi vil arbejde med f.eks. formulering af spørgsmål til en spørgeguide, 

fordi det var lærerigt for de studerende. Forskningsmæssigt har vi bestemt også fået noget 

materiale, som der kan arbejdes med, men det er også meget tidskrævende at inddrage de 

studerende på denne måde, så vi vil ikke gøre det i samme form næste gang. Men det har været 

lærerigt og vi tager som sagt elementer af det videre til det næste hold, der starter til august 2022. 
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